
17DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

QUINTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 2017

GEM, com o conceito EXCELENTE, obtido de acordo com o seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB

PORTARIA Nº730/2017-GABS/SESMA BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº: 24.333/92, o qual estabelece as 
normas de operacionalização do estágio probatório no município de Belém.

Considerando os termos do Processo nº 1656761/2016 (GDOC nº 2136//17)

Considerando o despacho do DDRH/SEMAD, as fls.25

R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da Servi-

dora FLAVIA RAQUEL DOS SANTOS LIMA, matricula nº 0387002-014, lotada na 
SESMA, Considerando – a apta para exercer o cargo de TECNICA EM ENFERMA-
GEM, com o conceito EXCELENTE, obtido de acordo com o seu respectivo processo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB

 
PORTARIA Nº778/2017-GABS/SESMA BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº: 24.333/92, o qual estabelece as 
normas de operacionalização do estágio probatório no município de Belém.

Considerando os termos do Processo nº 1651064/2016 (GDOC nº 2059/17)

Considerando o despacho do DDRH/SEMAD, as fls.25

R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da Servi-

dora GHEYSE RODRIGUES NEVES, matricula nº 0355658-011, lotada na SESMA, 
Considerando – a apta para exercer o cargo de NUTRICIONISTA, com o conceito 
EXCELENTE, obtido de acordo com o seu respectivo processo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB

PORTARIA Nº773/2017-GABS/SESMA BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº: 24.333/92, o qual estabelece as 
normas de operacionalização do estágio probatório no município de Belém.

Considerando os termos do Processo nº 1651079/2016 (GDOC nº 2056/17)

Considerando o despacho do DDRH/SEMAD, as fls.25

R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da Servi-

dora HAILA KELLI DOS SANTOS VIEIRA, matricula nº 0354635-018, lotado na 
SESMA, Considerando – a apta para exercer o cargo de FARMACEUTICA, com o 
conceito EXCELENTE, obtido de acordo com o seu respectivo processo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB

PORTARIA Nº757/2017-GABS/SESMA BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais.

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº: 24.333/92, o qual estabelece as 
normas de operacionalização do estágio probatório no município de Belém.

Considerando os termos do Processo nº 1651081/2016 (GDOC nº 2054/17)

Considerando o despacho do DDRH/SEMAD, as fls.24

R E S O L V E :
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da Servido-

ra HEMELLI LIMA DOS SANTOS DA ROCHA, matricula nº 0353361-011, lotada 
na SESMA, Considerando – a apta para exercer o cargo de ODONTOLOGA, com o 
conceito EXCELENTE, obtido de acordo com o seu respectivo processo.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém – SESMA/PMB

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº  88/2017
PROTOCOLO Nº 1685838

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade da presente dispensa de licitação, cujo 
objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃ 
DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE RÁDIOS DIGI-
TAIS- SAMU 192B, no Valor global de R$ 14.120,00 (quatorze mil e cento e vinte 
reais), junto a empresa RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMU-
NICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 07.390.148/0001-29, com amparo no 
parecer do Núcleo de Assessoria Jurídica, nos termos do art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores.

Belém, 26 de junho de 2017.

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém - SESMA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2017 - PROTOCOLO Nº 1682585 

AUTORIZO e RATIFICO a necessidade de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ASSINATURA ANUAL BANCO DE PREÇOS, junto à NP CAPACITA-
CAO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ: 07.797.967/0001-95, no valor 
global de R$7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais), com amparo no parecer 
do Núcleo de Assessoria Jurídica e em obediência aos termos do art. 25, I da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Belém, 28 de junho de 2017. 

SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO
Secretário Municipal de Saúde de Belém.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 492/2016 – SESMA

CONTRATANTE:	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM 
– SESMA

CONTRATADO: 	 DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA

C.N.P.J.: 	 02.520.829/0001-40
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  O presente Termo Aditivo tem fundamento no art. 

65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores.

OBJETO:	 O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamen-
to de aproximadamente  12,46% (doze vírgula quarenta 
e seis por cento)  ao valor original doCONTRATO Nº 
492/2016, conforme estipulado na Cláusula Quarta, para 
aquisição do seguinte item:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

51 Sinvastatina20mg Comprimido 300.000 R$ 0,06 R$ 18.000,00

Valor Total R$ 18.000,00
,00

Valor por extenso: Dezoito mil reais.
 

ORIGEM:	 O presente Termo Aditivo tem sua origem no  CON-
TRATO nº 492/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS, conforme especificações contidas 
no edital e demais anexos do Pregão Eletrônico SRP nº 
107/2016.

VALOR:	 O presente Termo Aditivo tem o valor total de  R$ 
18.000,00 (Dezoito mil reais), correspondente ao adita-
mento de 12,46% (doze vírgula quarenta e seis por cen-
to) de que trata a Cláusula Terceira do presente Termo. 
Em razão do acréscimo de que trata o presente Termo 
Aditivo, o  Contrato nº 492/2016, cujo valor global era 
de  R$ 144.380,00 (Cento e quarenta e quatro mil tre-
zentos e oitenta reais) passará para o valor global de R$ 
162.380,00 (Cento e sessenta e dois mil trezentos e oiten-
ta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
	 Funcional Programática: 2.17.22.10.303.0001
	 Atividade: 2011
	 Fonte: 0114013001
	 Elemento: 33.90.30
ASSINAM:	 Sérgio de Amorim Figueiredo/Secretário Municipal de 

Saúde – Contratante e GLEISON SACHET – Contratada.
DATA:	 27 de Junho de 2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO - SESAN

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº 14/2014-SESAN/PMB.

CONTRATANTE:	 Secretaria Municipal de Saneamento
CONTRATADA:	 Sólida Construção Ltda - EPP.
OBJETO:	 Contratação de Pessoa Jurídica Especializada para Loca-

ção de Equipamentos.
VIGÊNCIA:	 Por 12 meses de 02/07/2017 a 02/07/2018.
DOTAÇÃO	 Unidade Orçamentária: Órgão: 21
	 Sub Função: 452
	 Programa: 0007.
	 Projeto/Atividade: 2088.
	 Elemento de Despesa: 3390390000
	 Fonte: 0100000000
	 Fundo: 999

Ano LVIII - Nº 13.314


		2017-08-08T11:45:11-0300




